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Poz. 116.

UCHW AŁA NACZELNEJ RADY SPÓŁDZIELCZEJ

z dnia 4 października 1949 r.
w sprawie wykonania planu

I.
Naczelna Rada Spółdzielcza po wysłuchaniu 

sprawozdania Prezesa Zarządu CZS z przebiegu wy
konania planu spółdzielczości w roku bieżącym i po 
dyskusji nad tym sprawozdaniem stwierdza, że włą
czenie spółdzielczości do Narodowego Planu Gospo
darczego oraz dostosowanie je j organizacji i  działal
ności do wielkich zadań budowy podstaw socjalizmu, 
industrializacji naszego kraju, modernizacji produk
c ji rolniczej i  podniesienia dobrobytu mas pracują
cych miast i  wsi dały spółdzielczości polskiej nowe, 
większe i  szersze niż dawniej możliwości i  postawiły 
przed nią nowe zadania i  obowiązki.

Wszystkie organizacje spółdzielcze, pracownicy 
i  członkowie spółdzielni powinni spotęgować wysiłki 
w  walce o wykonanie planu na rok 1949 i należyte 
przygotowanie planu 6-letniego. W tym celu koniecz
ne są:
1. Rozbudowa i  usprawnienie sieci i  działalności 

skupu i  dystrybucji. Obowiązek ten spoczywa 
przede wszystkim na Centrali Rolniczej Spół
dzielni „Samopomoc Chłopska“  i  Centrali Spół
dzielni Spożywców „Społem“ , jako organizacji 
obsługujących bezpośrednio masy pracujące wsi 
i  miast. Centrala Spółdzielni Mleczarsko-Jajczar- 
skich oraz Centrala Spółdzielni Ogrodniczych po
winny zorganizować swą sieć na zasadzie jak na j-

spółdzielczości w  roku bieżącym.

ściślejszej współpracy ze spółdzielniami gminny
m i i z handlem uspołecznionym.

2. Rozbudowa bazy technicznej. Wszystkie organi
zacje spółdzielcze muszą przeprowadzić bez
względną walkę o przezwyciężeni zaległości w 
inwestycjach i o pełne wykonanie planu inwesty
cyjnego.

3. Walka z marnotrawstwem, brakiem rentowności 
i  o podniesienie jakości produkcji handlu i usług 
spółdzielczości przez rozwinięcie i  pogłębianie pla
nowego systemu oszczędzania, walkę z biurokra
tyzmem, poprzpz dążenie do wydatnego obniże
nia i  racjonalizację kosztów, oraz do podniesie
nia dyscypliny finansowej drogą wprowadzenia 
i ścisłego przestrzegania systemu finansowego. 
Wszystkie centrale i spółdzielnie winny przystą
pić do wypracowania norm i normatywów, jako 
podstawy działalności gospodarczej i  sprawdzia
nu je j sprawności.

4. Rozwinięcie i pogłębienie współzawodnictwa pra
cy, przyswojenie sobie nowego socjalistycznego 
stosunku do pracy, podniesienie je j wydajności, 
usunięcie wszelkich braków i niedomagań w dzie
dzinie organizacji i  dyscypliny pracy.

5. Wzmocnienie czujności wobec wroga klasowego, 
demaskowanie dywersantów, sabotażystów ł  
zdrajców sprawy Polski Ludowej, spełniających
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najiukczemniejsze zlecenia imperialistów prze
ciwko ZSRR, siłom Polski Ludowej i  krajów de
mokracji ludowych, oraz pokoju.

II.
Naczelna Rada Spółdzielcza wyraża przekona

nie, że istnieje pilna potrzeba reorganizacji i  wy
tyczenie zasadniczego kierunku spółdzielczości pracy 
i  rzemieślniczej, przez powołanie jednego ośrodka 
organizacyjnego i  dyspozycyjnego dla całej spółdziel
czości pracy i  spółdzielczości rzemieślniczej. Spół
dzielczość pracy musi poddać swą działalność ścisłe
mu planowaniu, któreby rozwinęło produkcję tego 
działu spółdzielczości w kierunku uzupełnienia k lu 
czowych przemysłów państwowych pod wzglądem 
zarówno branżowym, jak i  geograficznego rozmie
szczenia oraz w kierunku uspołecznienia usługi- 
Spółdzielczość rzemieślnicza musi się zaktywizo
wać w kierunku stopniowego uspołecznienia pro
dukcji rzemieślniczej.

III.
Naczelna Rada Spółdzielcza stojąc na stanowi- j 

sku, że pierwszym i  stałym zadaniem spółdzielczości 
jest ścisłe zespolenie jej z całością żyda mas pracu

jących i Państwa Ludowego, oraz pogłębianie 
świadomości udziału i  zadań spółdzielczości w bu
downictwie podstaw socjalizmu w Polsce stwier
dza, że:
1. Należy pogłębić współpracę oraz szerzej korzy

stać z doświadczeń spółdzielczości przodującego 
kraju soeiałistyczneąo — Związku Radzieckiego 
i krajów demokracji ludowej.

2. Należy ściślej powiązać 5-milionową masę człon- 
. ków ze spółdzielniami poprzez aktywizację sa

morządu spółdzielczego, podniesienie je j pozio
mu i dalsze pogłębienie oraz skrystalizowanie je
go oblicza społeczno-klasowego.

3. Należy kontynuować akcie werbunkową nowych 
„ członków w ścisłym współdziałaniu z organiza

cjami masowymi celem podniesienia liczby człon-
i ków spółdzielni do 8-miu milionów.

4. Potrzebna jest dalsza praca nad ulepszeniem do
boru, kwalifikacji i rozmieszczenia oraz nad pod
niesieniem poziomu ideologicznego kadr. W 
szczególności jest potrzebne.jak najszybsze szko
lenie fachowe i  społeczno-polityczne, które za
pewni dopływ dostatecznych i należycie przygo
towanych kadr dla wykonania rosnących zadań 
spółdzielczości.

Poz. 117.

UCHWAŁA NACZELNEJ RADY SPÓŁDZIELCZEJ
z dnia 4 października 1949 r.

w sprawie współpracy władz spółdzielni ze Związkiem Zawodowym Pracowników Spółdzielczych.

Naczelna Rada Spółdzielcza po wysłuchaniu refe
ratu p. t. „Współpraca władz spółdzielni ze Związ
kiem Zawodowym Pracowników Spółdzielczych“ i  
po wysłuchaniu oświadczenia przedstawiciela Zarzą
du Głównego Związku Zaw. Prac. Spółdzielczych 
oraz po przeprowadzeniu dyskusji — posteriaw a 
zwrócić się z apelem do władz wszystkich spółdziel
n i i central spółdzielni, aby stale zacieśniały współ
pracę ze Związkiem Zawodowym Pracowników 
Spółdzielczych. Jest to bowiem kardynalnym warun
kiem wykonania gospodarczego planu spółdz elczo- 
ści, a tym  samym zbudowania i  umocnienia gospo
darki socjalistycznej na odcinku wyznaczonym przez 
Pejistwo Demokracji Ludowej organizacjom spół
dzielczym.

Naczelna Rada Spółdzielcza uważa w szczególno
ści za właściwe zwrócić uwagę, względnie przypom
nieć następujące zasady tej współpracy:

1. Plany gospodarcze i  oszczędnościowe wszyst
kich placówek spółdz''ełczych powinny być 
opracowywane w ścisłym porozumieniu z za
kładowymi kołami Związku Zawodowego.

2. Wykonywanie planów powinno być omawia
ne na naradach gospodarczych zwoływanych 
przez władze spółdzielni i  zarządy kół Związ
ku Zawodowego.

3. Dla stałego powiązania w pracy zarządy oraz 
rady nadzorcze spółdzielni i  central powinny 
zapraszać na swe posiedzenia przedstawicieli 
Związku Zawodowego.

.4. Władze spółdzielni i  central powinny współ
pracować ściśle z ruchem współzawodnictwa 
pracy, organizowanym przez Związek Zawo
dowy'i otoczyć jak najżywszą opieką przodow

ników, racjonalizatorów i nowatorów pracy. 
Naczelna Rada Spółdzielcza uważa za celowe 
podkreślić, że władze spółdzielni muszą w peł
ni uświadomi sobie wr«/gę ruchu współza
wodnictwa pracy jako istotnej metody budo
wy socjalizmu.

•5. Przyjmowanie, zwalniam e pracowników spół
dzielczych — zgodnie ze Zbiorowym Układem 
Pracy — powinno następować po uprzednim 
uzgodnieniu na piśmie z kołem Związku Za
wodowego Pracowników Spółdzielczych, na
tomiast przy przenoszeniu i  awansowaniu pra
cowników należy zasięgać opinii koła miej
scowego.

6. Premiowanie j nagradzanie pracowników 
zgodnie z obowiązującymi regulaminami mo
że odbywać się jedynie w porozum* eniu z 
przedstawicielami Związku Zawodowego.

7. Należy uzgadniać z reprezenacją pracowniczą 
roczny pł&n urlopów i  ewentualne jego 
zmiany.

8. Szczególną uwagę należy poświęcać Akcji So
cjalnej. Każdy zakład spółdzielczy powinien 
mieć plan i budżet Akcji ściśle uzgodniony z 
kołem Związku Zawodowego. W tym zakre
sie Naczelna Rada Spółdzielcza zwraca uwagę 
na zaniedbania na odcinku zorganizowania 
kas pożyczkowo-zapomogowych oraz na obo
wiązek ułatwienia kołom związkowym orga
nizowania wczasów świątecznych.

9. Zarządy spółdzielni i  zarządy central powinny 
zwrócić baczną uwagę na sprawy związane 
z bezpieczeństwem i higieną pracy i na tym

/
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odcinku ściśle współpracować ze Związkiem 
Zawodowym.

10. Zarządy spółdzielni i zarządy central będą 
współpracowały ze Związkiem Zawodowym w 
akcji kulturalno-oświatowej, a w szczegól
ności w opracowaniu planów i programów 
szkolenia oraz w akcji bibliotecznej.

11. Zarządy spółdzielni i  zarządy central otoczą 
opieką sport związkowy ujęty w organizacyj
ne ramy Zrzeszenia Sportowego „Spójnia“ 
ułatwiając pracę kół i klubów sportowych z 
położeniem największego nacisku na wycho
wanie fizyczne i  rozwój sportu wśród mło
dzieży ZMP. W tych zagadnieniach zarządy 
spółdzielni i  zarządy central dostosują się do

ostatnich uchwał KC PZPR w sprawach spor
tu.

12. Władze spółdzielni i central powinny wresz
cie ściśle współpracować ze Związkiem Za
wodowym Pracowników Spółdzielczych na 
odcinku wzmożenia czujności klasowej dla 
zwalczania wszelkich przejawów szkodnictwa 
gospodarczego j dla pogłębienia dyscypliny 
pracy we wszystkich placówkach spółdziel
czych.

Naczelna Rada Spółdzielcza zwracając uwagę na 
powyższe zasady współpracy wzywa wszystkie za- 
rządy spółdzielni i  zarządy central, by dołożyły sta
rań w tworzeniu nowego stylu współdziałania władz 
spółdzielni ze Związkiem Zawodowym na zasadzie 
pełnej równorzędności obu stron.

Poz. 118.

UCHWAŁA NACZEI.NEJ RADY SPÓŁDZIELCZEJ

z dnia 4 października 1949 r.
w sprawie Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Naczelna Rada Spółdzielcza, rozumiejąc w pełni 
historyczne znaczenie sojuszu narodu polskiego 
i  światowych sił postępu ze Związkiem Radzieckim, 
stwierdza doniosłość i  potrzebę jak najszerszego 
udziału wszystkich placówek spółdzielczych w Mie
siącu Pogłębienia Przyjaźni ^Polsko-Radzieckiej.

Naczelna Rada Spółdzielcza wzywa wszystkie cen
trale spółdzielni, centrale spółdzielczo-państwowe 
i spółdzielnie do dołożenia starań, aby Miesiąc Po
głębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej został wyko
rzystany dla wszechstronnego zaznajomienia spół
dzielców polskich z osiągnięciami Związku Socjali

stycznych Republik Radzieckich i radzieckiej spół
dzielczości, dla pogłębienia współpracy i szerokiego 
korzystania z je j doświadczeń.

Naczelna Rada Spółdzielcza wzywa wszystkich 
spółdzielców do zakładania względnie wstępowania 
do kół Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Miesiąc Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieck:ej 
powinien dla pracowników i działaczy spółdziel
czych stać się bodźcem do powszechnego zrozumie
nia ro li Związku Radzieckigo jako obrońcy ookoju 
i twierdzy postępu w święcie.

Poz. 119.

UCHWAŁA NACZELNEJ RADY SPÓŁDZIELCZEJ

z dnia 4 października 1949 r.
w sprawie walki z analfabetyzmem.

Doceniając doniosłą wagę prowadzonej obecnie 
przez Państwo akcji zwalczania analfabetyzmu, Na
czelna Rada Spółdzielcza deklaruje pełny udział w 
niej polskiej spółdzielczości i w związku z tym po
stanawia:
1. wyrazić uznanie wszystkim centralom spółdziel

ni i spółdzielniom, które w r. 1948/49 prowadzi
ły  na swoim terenie walkę z analfabetyzmem;

2. nałożyć na centrale spółdzielni i spółdzielnie 
obowiązek:
a) zlikwidowania analfabetyzmu wśród praco

wników własnych do końca r. szk. 1949/50 
przez organizowanie odpowiednich kursów w 
porozumieniu z państwowymi władzami 
szkolnymi względnie, w wypadku małej licz
by analfabetów, delegowanie ich na kursy 
przez te władze organizowane,

b) udziału przez swoich delegatów w pracach 
lokalnych komitetów dla akcji walki z anal
fabetyzmem oraz ścisłego współdziałania w 
tej akcji z władzami państwowymi, w szcze
gólności w rejestrowaniu analfabetów spo
śród członków spółdzielni i  przychodzenia im, 
w miarę potrzeby z odpowiednią pomocą 
i opieką,

c) prowadzenia całej pracy na tym polu w ści
słym porozumieniu ze Związkiem Zawodo
wym Pracowników Spółdzielczych i innymi 
zainteresowanymi czynnikami.

3. przeznaczyć z budżetu Spółdzielczego Funduszu 
Szkolenia Kadr na zwalczanie analfabetyzmu 
wśród pracowników spółdzielczych 1.000 000.—« 
(jeden milion) złotych.

Poz. 120.

UCHWAŁA NACZELNEJ RADY SPÓŁDZIELCZEJ

z dnia 4 października 1949 r.
w sprawie zmian w składzie Zarządu Centralnego Związku Spółdzielczego.

1. Naczelna Rada Spółdzielcza przyjmuje do wia- I nowiska członka Zarządu Centralnego Związku Spół- 
domości rezygnaicję dr Stefana Surzyckiego ze sta- I dzielczego.
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2. Naczelna Rada Spółdzielcza, w dążeniu do sil
niejszego zespolenia prac Centralnego Związku 
Spółdzielczego z pracami Central spółdzielni, szcze
gólnie z pracami Central, wykonujących najpoważ
niejsze zadania, oraz z pracami Związku Samopomo
cy Chłopskiej, — postanawia powołać na członków 
Zarządu Centralnego Związku Spółdzielczego: 

oh. Stefana Ignara — Prezesa Za,rządu Związku 
Samopomocy Chłopskiej,

ob. Edmunda Pszczółkowskiego — Prezesa Zarzą
du Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska".

ob. Tadeusza Woynowskiego — Prezesa Zarządu 
Centrali Spółdzielni Pracy,

j ob. Jana Żerkowskiego — Prezesa Zarządu Cen- 
| tra li Spółdzielni Spożywców „Społem".

Poz. 121.
UCHWALA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 15 września 1949 r.

w sprawie zatwierdzenia wzorcowego statutu rzemieślniczej spółdzielni pracy.

Na mocy § 6 pkt d statutu Centralnego Związku 
Spółdzielczego (Monitor Polski N r 57 z 1948 r. poz. 
339), Zarząd Centralnego Związku Spółdzielczego na 
wniosek Centrali Rzemieślniczej — Centrali Spół- 
rizielczo-Państwowej zatwierdza statut wzorcowy 
rzemieślniczej spółdzielni pracy według załącznika.

STATUT

Rzemieślniczej Spółdzielni P r a c y ....................
z odpowiedzialnością udziałami w . . .  .

§ I-
Spółdzielnia nosi nazwą: Rzemieślnicza Spółdziel

nia Pracy . ............................. z odpowiedzialnością
udziałami w ........................ ....  w dalszym ciągu
zwana w skrócie „Spółdzielnią".

§ 2.
Siedzibą Spółdzielni jest................................a tere

nem dzia ła lności..................................»z możliwością
prowadzenia pracy na innych terenach R. P. po 
uprzednim uzyskaniu zezwolenia właściwego Od
działu Centrali- Rzemieślniczej — Centrali Spółdziel- 
czo-Państwowej.

Czas trwania Spółdzielni nie jest ograniczony^

§ 3.
Spółdzielnia jest członkiem Centralnego Związku 

Spółdzielczego i Centrali Rzemieślniczej — Centrali 
Spółdzielczo-Państwowej.

I. CEL I PRZEDMIOT DZIAŁALNOŚCI.
§ 4.

Celem Spółdzielni jest zarobkowe zatrudnianie 
członków Spółdzielni przez prowadzenie wspólnego 
przedsiębiorstwa w ramach Narodowego Planu Go
spodarczego oraz stałe dążenie do osiągnięcia wyż
szego poziomu produkcji w oparciu o szeroko prowa
dzoną akcję doskonalenia zawodowego.

Spółdzielnia szerzyć będzie ideę spółdzielczości 
pracy, jako właściwą formę uspołecznienia rzemiosła 
w ramach gospodarki socjalistycznej.

§ 5.
Dla osiągnięcia swych celów Spółdzielnia:
a) podejmuje dla osób trzecich oraz na własny

rachunek wykonywanie pracy w zakresie rze
miosła ,̂

b) organizuje i prowadzi we własnym zakresie 
warsztaty pracy, dla wspólnego użytkowania 
ich przez członków,

c) prowadzi — z zachowaniem obowiązujących 
przepisów — działalność społeczno-wychowaw
czą, związaną z potrzebami członków i pra
cowników’ Spółdzielni i  ich rodzin,

d) dzierżawi, nabywa i buduje nieruchomości,
e) podejmuje z zachowaniem obowiązujących 

przepisów wszelkie czynności, zmierzające do 
urzeczywistnienia je j celów,

f) przystępuje do odpowiednich Związków i Cen
tral.

II. CZŁONKOWIE.

§ 6-
Liczba członków» Spółdzielni jest w zasadzie nie

ograniczona, jednakże właściwy Oddział Centrali 
Rzemieślniczej — Centrali Spółdzielczo-Państwowej 
ma prawo wydania zakazu przyjmowania dalszych 
członków ponad pewną, przez siebie ustaloną, górną 
granicę.

§ 7.
Członkiem Spółdzielni może być każdy członek Ce

chu, czeladnik i  uczeń pracujący w zawodzie rze
mieślniczym, oraz pracownik administracji spółdziel
ni, o ile:

a) złoży pisemną deklarację przystąpienia do 
Spółdzielni,

b) posiada odpowiednie kwalifikacje do wykony
wania pracy zarobkowej w Spółdzielni,

c) nie prowadzi na swoje ani obce nazwisko żad
nego przedsiębiorstwa ani warsztatu,

d) zostanie przyjęty w poczet kandydatów przez 
Zarząd Spółdzielni i  odbędzie przewidziany w 
niniejszym statucie okres próbny, który wyno
si dla członków cechu 1 miesiąc, dla czeladni
ków — 3 miesiące, dla uczniów i pracowników 
administracyjnych Spółdzielni — 6 miesięcy.

Po przepracowaniu w Spółdzielni okresu próbnego, • 
kandydat staje się członkiem Spółdzielni na mocy 
uchwały Rady Nadzorczej, powziętej na wniosel- 
Zarządu. Rada Nadzorcza ma prawo w -wyjątkowych 
wypadkach uchylić lub skrócić okres próbny. 
Członkowie założyciele Spółdzielni są członkami sta
łymi, bez przejścia, okresu próbnego.

§ 8.
Przystępujący do Spółdzielni członek wpłaca eał-

ko-wite wpisowe w wysokości z ł ................... ....  oraz
deklaruje taką ilość udziałów a 5.000 zł, by suma 
ich stanowiła conajmniej równowartość 2-miesięcz-
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nej płacy zarobkowej przystępującego członka. Kwo
ta zadeklarowana na udziały winna być spłacana w 
równych ratach miesięcznych w wysokości nie niż
szej niż 5% płacy miesięcznej.

§ 9.
Członkowie mają prawo:
a) uczestniczyć w Walnych Zgromadzeniach z gło

sem decydującym,
b) w yb ierać i  być w yb ie ranym i do organów 

Spółdzie ln i,
c) korzystać z urządzeń i  pomocy Spółdzielni w 

zakresie ustalonym przez je j organa,
d) uczestniczyć w podziale nadwyżek, zgodnie z 

przepisami § 46 niniejszego statutu.

§ 10.
Członkowie są obowiązani:
a) wpłacić wpisowe oraz zadeklarować i  wpłacić 

odpowiednią ilość udziałów, zgodnie z przepi
sami § 8 niniejszego statutu,

b) odpowiadać za zobowiązania Spółdzielni do 
wysokości zadeklarowanych udziałów,

c) pracować w Spółdzielni,
d) popierać cele Spółdzielni oraz stosować się do 

przepisów niniejszego statutu, regulaminów i 
nrawomocnych uchwał władz Spółdzielni oraz 
wszelkich zarządzeń wydanych przez właściwy 
Oddział Centrali Rzemieślniczej — Centrali 
Spółdzielczo-Państwowej.

§ U.
Członkostwo w Spółdzielni gaśnie przez.
a) wystąpienie,
b) wykluczenie,
c) zgon.

§ 1 2 .

Członek pragnący wystąpić ze Spółdzielni, zgłasza 
swoje wvstąpienie pisemnie w terminie przewidzia
nym w art. 23 Ustawy o Spółdzielniach z dnia 29.X, 
1920 r.

§ 13.
Wykluczenie członka ze Spółdzielni następuje z 

powodu:
a) niebrania udziału w działalności Spółdzielni w 

charakterze pracownika w ciągu 2-ch miesięcy, 
chyba, że niebranie udziału w działalności 
Spółdzielni nastąpiło z powodów od członka 
niezależnych (choroby i  innych wydarzeń loso
wych);

b) utraty kwalifikacji niezbędnych do wykonywa
nia pracy wchodzącej w zakres działalności 
Spółdzielni;

c) nieprzestrzegania statutu, regulaminów i  pra
womocnych uchwał władz Spółdzielni oraz za
rządzeń wydanych przez właściwy Oddział 
Centrali Rzemieślniczej — Centrali Spółdziel- 
czo-Państwowe j ;

d) niewypełniania łub niedbałego wypełniania 
zobowiązań względem Spółdzielni;

e) działania na szkodę Spółdzielni;
f) działalności sprzecznej z celami Spółdzielni;
g) popełnienia czynów karalnych.

§ 14.
Wykluczenie członka należy do kompetencji Rady 

Nadzorczej.

Uchwałę o wykluczeniu podjąć może Radą Nad
zorcza z własnej inicjatywy, lub na pisemny umo
tywowany wniosek: Zarządu, każdego członka Spół
dzielni lub też właściwego Oddziału Centrali Rze
mieślniczej — Centrali Spółdzielczo-Państwowej. 
Członek wykluczony ze Spółdzielni uchwałą Rady 
Nadzorczej ma prawo pisemnie odwołać się za po
średnictwem Zarządu Spółdzielni do Walnego Zgro
madzenia w  ciągu 14 dni od daty doręczenia mu pi
sma poleconego, zawierającego odpis uchwały o wy
kluczeniu. W tym wypadku Zarząd Spółdzielni obo
wiązany jest zwołać Nadzwyczajne Walne Zgroma
dzenie w ciągu jednego miesiąca od daty złożenia 
odwołania przez członka wykluczonego. Jeśli Walne 
Zgromadzenie zatwierdzi uchwałę Rady Nadzorczej, 
wówczas członek wykluczony ma prawo odwołać się 
pisemnie do Zarządu Centrali Rzemieślniczej — Cen
tra li Spółdzielczo-Państwowej w ciągli 7-miu dni od 
daty doręczenia mu pisma poleconego, zawierającego 
odpis uchwały Walnego Zgromadzenia.

Uchwała o wykluczeniu uprawomocnia się z chwi
lą niezłożenia w terminie przepisanym odwołania 
przez wykluczonego członka, lub też w wypadku 
pisemnego zrzeczenia się odwołania przez wykluczo
nego członka.

§ 15. ,
Z dniem zgłoszenia swego ustąpienia, względnie 

z dniem powzięcia przez Radę Nadzorczą uchwały o 
wykluczeniu, ustępujący względnie wyki uczony 
członek traci prawo brania udziału w życiu organi
zacyjnym Spółdzielni, a w szczególności prawo bra
nia udziału w Walnych Zgromadzeniach.

§ 16.
Ustępujący lub wykluczony członek może oyc po

nownie przyjęty do Spółdzielni, o ile złoży wniosek 
o przyjęcie i o ile Rada Nadzorcza poweźmie uchwa
łę o przyjęciu w poczet kandydatów jednomyślnie. 
Ponowne' przyjęcie w poczet kandydatów nie może 
nastąpić wcześniej niż po upływie 6-ciu miesięcy od 
dnia ustąpienia względnie wykluczenia.

§ 17.
Ustępujący lub wykluczony członek me traci 

uprzednio nabytego prawa do udziału w podziale 
czystej nadwyżki za rok operacyjny, w którym na
stąpiło ustąpienie lub wykluczenie, o ile Walne 
Zgromadzenie przeznaczy część nadwyżki do podzia
łu, zgodnie z paragrafem 46 niniejszego statutu.

§ 18-
Ustępującym lub wykluczonym członkom udziały 

są zwracane w ciągu trzech miesięcy od dnia zatwier
dzenia przez Walne Zgromadzenie sprawozdania i bi
lansu za rok operacyjny, w którym nastąpiło ustą
pienie lub wykluczenie. W razie strat Spółdzielni, 
stosowane będą potrącenia z udziałów  ̂ członkow
skich, zgodnie z art. 27 Ustawy o Spółdzielniach 
z dnia 29.X.1920.

§ 19.
Udziały członka ustępującego lub wykluczonego, 

który wstępuje do innej Spółdzielni, będą przelane 
na jego rachunek w tejże Spółdzielni w terminie po
danym w  § 18 niniejszego statutu.
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I I I .  PRACOWNICY NAJEMNI.

§ 20.

Oprócz członków i kandydatów na członków Spół
dzielni, Zarząd ma prawo zatrudnić w Spółdzielni:

a) pracowników innych specjalności lub innego 
poziomu kwalifikacyjnego niż ogół członków, 
niezbędnych do prowadzenia całokształtu dzia
łalności Spółdzielni, w ilości nieprzekraczają- 
cej 1/4 części ogółu zatrudnionych w Spółdziel
ni członków i kandydatów,

b) praktykantów i młodocianych uczniów w licz
bie i na warunkach uzgodnionych z właściwym 
Związkiem Zawodowym i Inspektorem Pracy. 
Praktykanci i młodociani uczniowie winni być 
traktowani jako przyszli członkowie Spółdziel
ni.

IV . FUNDUSZE SPÓŁDZIELNI.

§ 21.
Na fundusze Spółdzielni składają się:
a) fundusz udziałowy,
b) fundusz zasobowy (społeczny),
c) fundusz specjalny.

§ 22.

Fundusz udziałowy składa się z udziałów człon
kowskich, które nie podlegają oprocentowaniu.

§ 23.
Fundusz zasobowy (społeczny) tworzy się z:
a) wpisowego,
b) corocznych potrąceń z czystej nadwyżki,
c) darowizn i legatów,.
d) niepodjętych w swoim czasie udziałów,
e) niepodjętych kwot z podziału nadwyżki. 
Fundusz zasobowy (społeczny) nie może być po

dzielony między członków.

§ 24.
Fundusz specjalny tworzy się z:
a) ofiar o specjalnym przeznaczeniu,
b) dobrowolnych składek członkowskich,
c) przelewów z czystej nadwyżki,
d) innych nadzwyczajnych zysków.
Fundusz specjalny służy do celów oznaczonych 

przy jego utworzeniu, przy czym cele te nie mogą 
być sprzeczne z prawem i celami statutowymi Spół
dzielni.

Fundusz specjalny nie może być podzielony mię
dzy członków.

V. ORGANY SPÓŁDZIELNI.

§ 25.
Organami Spółdzielni są:
a) Walne Zgromadzenie
b) Rada Nadzorcza
c) Zarząd.

A. Walne Zgromadzenie 
§ 26.

Przysługujące ogółowi członków prawa decydowa- 
wania o sprawach spółdzielni wykonują członkowie 
obecni na Walnym Zgromadzeniu, w drodze podej
mowania uchwał. Każdy członek ma prawo brać 
udział w Walnym Zgromadzeniu tylko osobiście i po-

śiada 1 głos,1 niezależnie od liczby zadeklarowanych 
i  wpłaconych udziałów.

§ 27,
Do kompetencji Walnego Zgromadzenia należy w 

szczególności:
a) wybór i  odwołanie członków Rady Nadzorczej, 

za wyjątkiem 1 członka Rady Nadzorczej, dele
gowanego przez terytorialnie właściwą Izbę 
Rzemieślniczą;

b) rozpatrywanie odwołań członków wykluczo
nych ze spółdzielni uchwałą Rady Nadzorczej 
i  podejmowanie uchwał w tej sprawie;

c) rozpatrywanie sprawozdań Rady Nadzorczej 
i  Zarządu, bilansu, rachunków strat i nadwy
żek, projektów budżetu, planu finansowo-go
spodarczego i planu działalności oraz podejmo
wanie uchwał w tych sprawach;

d) oznaczanie najwyższej sumy zobowiązań, ja
kie Spółdzielnia może zaciągnąć;

f ©) postanawianie o podziale rocznej, czystej nad- 
wyżki i  o sposobie pokrycia strat, w granicach 
przepisów ustawowych i  statutowych;

II f) podejmowanie decyzji o nabyciu i  sprzedaży
nieruchomości oraz o zaciąganiu na nie poży
czek hipotecznych;

g) postanawianie o przystąpieniu Spółdzielni na 
członka do Związków i Central, z wyjątkiem 
Związków i Central, do których Spółdzielnia 
winna należeć na mocy postanowień ustawo
wych;

h) podejmowanie uchwał w przedmiocie spra
wozdań i rewizji, przeprowadzonych w Spół
dzielni;

i) zatwierdzanie regulaminów wewnętrznych;
j)  ustalanie wysokości zwrotu kosztów i  diet dla 

członków Rady Nadzorczej z uwzględnieniem 
przepisów art. 42 Ustawy o Spółdzielniach 
z dnia 29.X. 1920 r. oraz obowiązujących w tej 
mierze instrukcji i  przepisów;

k) przeprowadzanie zmian statutu; wszelkie do
konane zmiany powinny być przedkładane do 
zatwierdzenia Centrali Rzemieślniczej — Cen
tra li Spółdzielczo-Państwowej;

1) podejmowanie uchwał odnośnie rozwiązania 
Spółdzielni, przy' czym zgodnie z § 47 ninie j
szego statutu, uchwała pos- mawiająca rozwią- 
zanie Spółdzielni wymaga zatwierdzenia przez 
właściwy Oddział Centrali Rzemieślniczej — 
Centrali Spółdzielczo-Państwowej; 

ł) decydowanie o wszystkich sprawach umiesz
czonych prawomocnie na porządku obrad Wal- 
ne§° Zgromadzenia.

§ 28.
Walne Zgromadzenie zwołuje Zarząd w miarę 

potrzeby, conajmniej jednak 2 razy do roku, naj
później w listopadzie, celem zatwierdzenia planu fi
nansowo-gospodarczego na rok następny, i w kwie- 
|:nlu j  celem zatwierdzenia bilansu, rachunku strat 
i nadwyżek oraz podziału czystej nadwyżki za okres 
ubiegły.

Zarząd obowiązany jest zwołać Walne Zgromadze
nie na żądanie:

a) Rady Nadzorczej,
b) 1/5 części członków Spółdzielni, wyrażane 

w podpisanym przez nich umotywowanym 
wniosku,
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c) członka wykluczonego ze spółdzielni uchwałą 
Rady Nadzorczej,

d) właściwego Oddziału Centrali Rzemieślniczej, 
Centrali Spółdzielczo-Państwowej,

e) właściwej Izby Rzemieślniczej,
f) Centralnego Związku Spółdzielczego

■— w ciągu 1 miesiąca od daty złożenia wniosku.
Jeżeli Zarząd nie zwoła Walnego Zgromadzenia na 

żądanie osób i instytucji wymienionych w punktach
a) — f) w przepisanym terminie, wówczas Walne 
Zgromadzenie winno być zwołane przez Radę Nad
zorczą najdalej w ciągu dalszych 2-ch tygodni.

§ 29.
Członkowie w inni być zawiadomieni pisemnie za 

pokwitowaniem o czasie, miejscu i porządku obrad 
Walnego Zgromadzenia — conajmniej na 7 dni przed 
terminem. Zwołane w ten sposób Walne Zgroma
dzenie jest ważne i uchwały jego są prawomocne 
bez względu na ilość obecnych członków Spółdzielni.

Porządek obrad Walnego Zgromadzenia ustala Ra
da Nadzorcza na wniosek Zarządu oraz osóó i in 
stytucji wymienionych w pkt. a) — f) § 28 n in ie j
szego statutu.

W Walnych Zgromadzeniach mogą brać udział 
z głosem doradczym przedstawiciele instytucji wy
mienionych w* punktach d), e), f) § 28 niniejszego 
statutu.

§ 30.
Walne Zgromadzenie otwiera i  prowadzi przewód- ! 

niczący Rady Nadzorczej, względnie jego zastępca.
Walne Zgromadzenie może wybrać innego prze

wodniczącego, którym nie może być jednak członek 
Zarządu.

Przewodniczący powołuje asesorów i  sekretarza. 
Protokół Walnego Zgromadzenia podpisuje prze

wodniczący i sekretarz.

§ 31.
Uchwały na Walnym Zgromadzeniu zapadają 

w głosowaniu jawnym zwykłą większością głosów 
oddanych, za wyjątkiem spraw wskazanych przez 
ustawę o spółdzielniach oraz odnośne przepisy n i
niejszego statutu. Wybory i  odwołanie członków 
Rady Nadzorczej odbywają się przez głosowanie 
tajne.

Ponadto przewodniczący Walnego Zgromadzenia 
obowiązany jest zarządzić głosowanie tajne w każ
dej sprawie na żądanie:

a) 1/5 części obecnych członków Spółdz’elni,
b) przedstawiciela Centrali Rzemieślniczej—-Cen

tra li Spółdzielczo-Państwowej.

B. Rada Nadzorcza.

§ 32.
Rada Nadzorcza jest organem nadzorczym i kon

trolującym. Rada Nadzorcza składa się z . , „ . .
członków, wybranych na przeciąg 1 roku przez 
Walne Zgromadzenie z pośród członków Sp-ni 
i  1 członka delegowanego przez właściwą Izbę Rze
mieślniczą na czas nieograniczony.

Po upływie pierwszej rocznej kadencji, członek 
Rady Nadzorczej może być wybrany ponownie na 
drugą i  następne kadencje.

Członek Rady Nadzorczej, wybrany przez Walne 
Zgromadzenie, może być odwołany uchwałą Walne
go Zgromadzenia powziętą w głosowaniu tajnym

z własnej in icjatywy lub na wniosek właściwego 
Oddziału Centrali Rzemieślniczej — Centrali Spół-
dzielczo-Państ wowej.

§ 33.
Do kompetencji Rady Nadzorczej należy w szcze

gólności:
a) wybór i odwołanie członków Zarządu oraz za

wieranie i rozwiązywanie z nim i umów,
b) przyjmowanie na wniosek Zarządu kandyda

tów w poczet członków Spółdzielni,
c) wykluczanie członków Spółdzielni,
d) ponowne przyjęcie do Spółdzielni członków 

ustępujących lub wykluczonych z zachowa
niem przepisów § 16 niniejszego statutu.

e) zwoływanie Walnych Zgromadzeń, o ile zaist
nieje okoliczność przewidziana w § 28 ustęp 
3-ci niniejszego statutu,

f) uchylanie lub skracanie — w wyjątkowych 
wypadkach — okresu kandydackiego, przewi
dzianego w § 7 niniejszego statutu,

g) tymczasowe zatwierdzanie regulaminów we
wnętrznych, do czasu ich ostatecznego za
twierdzenia przez Walne Zgromadzenie,

h) sprawdzanie bilansu, rachunku strat i nadwy
żek, opiniowanie planu działalności i planu f i
nansowo - gospodarczego oraz stawianie odpo
wiednich wniosków na Walne Zgromadzenie,

i) stała kontrola działalności, gospodarki i ra
chunkowości Spółdzielni, prowadzonej przez 
Zarząd,

j) wybór delegatów na zjazdy Związków i Cen
tral, do których Spółdzielnia należy,

k) prowadzenie całokształtu działalności, związa
nej z funkcjami Rady Nadzorczej jako orgańu 
nadzorczego i kontrolującego

§ 34.
Rada Nadzorcza wybiera ze swego grona prze

wodniczącego, jego zastępcę i sekretarza. Posiedze
nia Rady Nadzorczej odbywają się w miarę Dotrze- 
by, nie rzadziej jednak niż 1 raz na miesiąc. Posie
dzenie Rady Nadzorczej zwołuje przewodniczący, 
względnie jego zastępca. Uchwały powzięte na po
siedzeniach Rady Nadzorczej są prawomocne wów
czas, o ile obecną była conajmniej połowa członków 
Rady, w tym przewodniczący lub jego zastępca 
i o ile zapadły większością głosów. Protokóły z po
siedzeń Rady podpisuje przewodniczący, względnie 
jego zastępca oraz sekretarz. W posiedzeniach Rady 
mogą brać udział z głosem doradczym członkowie 
Zarządu oraz przedstawiciele Centrali Rzemieślni
czej -— Centrali Spółdzielczo-Państwowej.

§ 35.
W razie potrzeby Rada Nadzorcza może powołać 

swoje specjalne Komisje z udziałem rzeczoznawców 
spośród i z poza członków Spółdzielni.

C. Zarząd.
§ 36.

Zarząd prowadzi wszystkie sprawy Spółdzielni w 
granicach obowiązujących przepisów ustawowych, 
statutowych i regulaminowych.

Zarząd składa się z ....................... członków, wy
branych przez Radę Nadzorczą na przeciąg 1 roku 
spośród członków Spółdzielni, w głosowaniu tajnym, 
zwykłą większością głosów oddanych.
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Członek Zarządu może być wybrany ponownie na 
drugą i  następne kadencje.

Każdy członek Zarządu może być odwołany przed 
upływem kadencji, na mocy uchwały Rady Nadzor
czej powziętej z własnej inicjatywy, lub na wniosek 
właściwego Oddziału Centrali Rzemieślniczej — 
Centrali Spółdzielczo-Państwowej.

§ 37.
Do kompetencji Zarządu należy w szczególności:
a) przyjmowanie kandydatów na członków,
b) stawianie Radzie Nadzorczej wniosków odnoś

nie przyjęcia kandydatów w poczet członków 
Spółdzielni,

c) stawianie Radzie Nadzorczej wniosków odno
śnie wykluczania członków ze Spółdzielni,

d) przyjmowanie i  zwalnianie z pracy członków 
i  kandydatów Spółdzielni oraiz przyjmowanie 
i  zwalnianie z pracy nieczłonków wymienionych 
w  § 20 niniejszego statutu i  zawieranie odpo
wiednich umów w tym  przedmiocie,

e) zwoływanie Walnych Zgromadzeń,
f) ustalanie kolejności zatrudnienia członków 

i  kandydatów w wypadku braku pracy w  Spół
dzielni dla wszystkich,

g) dokonywanie wpłat i  wypłat oraz przechowy
wanie gotówki i  papierów wartościowych,

h) wystawianie, akceptowanie weksli i  czeków,
i)  zawieranie umów na wykonywanie przez Spół

dzielnię robót i  usług,
j) wynajmowanie lokali,

k) nabywanie i  zbywanie nieruchomości, na pod
stawie uchwały Walnego Zgromadzenia,

l) zaciąganie pożyczek hipotecznych na podsta
wie uchwały Walnego Zgromadzenia, .

I) ubezpieczenie majątku Spółdzielni,
m) wydawanie pełnomocnictw osobom zatrudnio

nym w Spółdzielni,
- n) opracowywanie projektów regulaminów wew

nętrznych i przedkładanie ich do akceptacji Ra
dzie Nadzorczej i  Walnemu Zgromadzeniu,

o) prowadzenie rachunkowości, biurowości, ukła
danie sprawozdań, bilansów, budżetów, planów 
finansowo-gospodarczych i planów działalno
ści,

p) prowadzenie spraw Spółdzielni w sądach i  poza 
sądami, i  wydawanie w tym celu odpowiednich 
pełnomocnictw'.

§ 38.
Wybrani przez Radę Nadzorczą członkowie Zarzą

du rozdzielają między siebie funkcje przewodniczą
cego Zarządu, zastępcy i sekretarza.

Posiedzenia Zarządu odbywają się w m iarę po
trzeby, conajmniej jednak raz na 2 tygodnie. Posie
dzenie Zarządu zwołuje przewodniczący Zarządu 
względnie jego zastępca. Uchwały są prawomocne 
przy obecności więcej niż połowy członków.

W posiedzeniach Zarządu mogą brać udział z gło
sem doradczym członkowie Rady Nadzorczej oraz 
przedstawiciele Centrali Rzemieślniczej — Centrali 
Spółdzielczo-Państwowej i Izby Rzemieślniczej. §

§ 39.
Weksle, pełnomocnictwa, umowy i  zobowiązania 

podpisują łącznie 2 członkowie Zarządu pod fle -  
częcia Spółdzielni. Sposób podpisywania innych do

kumentów oraz korespondencji określi regulamin
wewnętrzny.

§ 40.
Członek Zarządu po wyborze nie przestaje być 

zwyczajnym pracownikiem w  Spółdzielni, zatrudnio
nym w swoim zawodzie. Praca w Zarządzie jest dla 
niego pracą dokodatkową. Jeżeli praca w Zarządzie 
zabiera mu zbyt wiele czasu, przez co pozbawia go 
możności normalnego zarobkowania, wówczas Rada 
Nadzorcza może przyznać mu za pracę w Zarządzie 
wynagrodzenie, zgodnie z obowiązującymi w tej 
mierze przepisami i  instrukcjami. Łączny zarobek 
członka Zarządu za pracę w Zarządzę i  Spółdzielni 
nie może przekraczać jego normalnego zarobku pra
cowniczego, przy pełnym zatrudnieniu, więcej 'niż 
o 25%.

VI. RACHUNKOWOŚĆ.

§ 41.
Rok obrachunkowy Spółdzielni liczy się od 1 stycz

nia do 31 grudnia tegoż roku. Jeżeli rozpoczęcie dzia
łalności nastąpiło po 1 lipca, to pierwszy rok obra
chunkowy kończy się z dniem 31 grudnia roku na
stępnego.

§ 42.
Spółdzielnia obowiązana jest prowadzić rachunko

wość zgodnie z obowiązującymi przepisami prawny
mi i  instrukcjami Centrali Rzemieślniczej — Cen
tra li Spółdzielczo-Państwowej.

§ 43.
Z końcem roku, Zarząd sporządza spis inwentarza, 

zamyka wszystkie rachunki, sporządza bilans i ra
chunek strat "i zysków oraz układa sprawozdanie 
roczne, stosując następujące przepisy:

a) inwentarz ruchomości i nieruchomości winien 
być sporządzony po cenach zakupu lub kosz
tów wytwarzania, przyczym corocznie należy 
dokonać potrąceń na amortyzację, zgodnie z o- 
bowiązującymi przepisami o podatku dochodo
wym,

b) papiery wartościowe, towary, surowce i ma
teriały pomocnicze należy szacować według ce
ny rynkowej, nie wyżej jednak od ceny ich na
bycia lub ceny własnej,

c) wierzytelności należy wykazywać w takiej su
mie, na jakiej uzyskanie można liczyć; te zaś 
wierzytelności, których mimo upływu dwóch 
lat od prawomocnego zasądzenia i wdrożenia 
egzekucji nie można było wyegzekwować, na
leży odpisać na straty,

d) udziały należy wykazywać w sumie rzeczywi
ście wpłaconej,

e) niewypłacone należności oraz dochody pobie
rane na rachunek okresu przyszłego należy w 
bilansie odpowiednio ujawnić.

§ 44.
Wraz ze sprawozdaniem z działalności, na Walne 

Zgromadzenie Zarząd winien przygotować bilans, 
rachunek strat i  zysków, projekt podziału nadwyż
ki, projekt budżetu na rok następny, plan działalno
ści oraz sprawozdanie z wykonania planu finanso
wo-gospodarczego. Wymienione materiały winny być 
przedłożone do sprawdzenia Radzie Nadzorczej przy
najmniej na miesiąc przed Dorocznym Walnym
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Zgromadzeniem. Przyjęte przez Radę Nadzorczą 
sprawozdania, bilans, rachunek strat i zysków, pro
jekt podziału nadwyżki i projekt budżetu powinny 
być rozesłane członkom i wyłożone w lokalu Spół
dzielni na dwa tygodnie przed terminem Walnego 
Zgromadzenia, na którym mają być rozpatrywane.

§ 45.
Wykazane w bilansie straty pokrywa się z fundu

szu zasobowego, a w braku jego — z funduszu udzia
łowego. Stratę z pierwszego roku obrachunkowego 
można zostawić do pokrycia w roku następnym.

§ 46-
Po zatwierdzeniu przez Walne Zgromadzenie bi

lansu i rachunku strat i zysków, czysta nadwyżka 
zostaje rozdzielona przez Walne Zgromadzenie w 
sposób następujący:

a) nie mniej niż 50% na fundusz zasobowy,
b) 10% na wyrównawczy fundusz inwestycyjny 

administrowany przez Centralę Rzemieślniczą 
— Centralę Spółdzielezo-Państwową,

c) 10% na spółdzielczy fundusz szkolenia kadr, ad
ministrowany przez Centralę Rzemieślniczą — 
Centralę Spółdzielezo-Państwową.

d) najwyżej 20% ■— na wyrównanie zarobków 
członków Spółdzielni, którzy pracą swą^przy- 
czynili się do powstania nadwyżki; podziału do
konuje .się w jednakowym dla wszystkich 
członków stosunku procentowym, proporcjo
nalnie do osiągniętych przez każdego z nich w 
okresie sprawozdawczym zarobków,

e) reszta pozostaje do dyspozycji Walnego Zgro
madzania — z tym jednak, że nie może być po
dzielona między członków Spółdzielni.

VII. ROZWIĄZANIE SPÓŁDZIELNI.

§ 47.
Rozwiązanie Spółdzielni następuje zgodnie z 

przepisami art. 75 Ustawy o Spółdzielniach t dnia 
29.X. 1920 r. i art. 21 Ustawy o Centralnym Związku 
Spółdzielczym i Centralach Spółdzielni z dnia 21.V. 
1948 r. Uchwala o rozwiązaniu Spółdzielni wymaga 
zatwierdzenia przez Centralę Rzemieślniczą — Cen
tralę Spółdzielezo-Państwową.

§ 48.
W razie uchwalenia likwidacji, Walne Zgromadze

nie wybiera trzech likwidatorów, którzy po zatwier
dzeniu uchwały o likwidacji przez Centralę Rzemie
ślniczą — Centralę Spółdzielezo-Państwową sporzą
dzają bilans. Z tą też chwilą wygasają oelnomocnic- 
twa Zarządu. Likwidatorzy za pomocą ogłoszeń w pi
śmie, przenaczonym do ogłoszeń Spółdzielni, wzywa
ją wierzycieli Spółdzielni do zgłoszenia wierzytel
ności, podejmują kroki w celu zupełnego ich zaspo
kojenia, realizują majątek Spółdzielni, zawierają 
układy i umowy z osobami trzecimi w granicach 
upoważnienia udzielonego im przez Walne Zgro
madzenie. Po zaspokojeniu wszystkich wierzycieli 
następuje wyplata udziałów, po uprzednim po
trąceniu ewentualnych strat. Pozostały majątek Spół
dzielni przekazany zostaje na cele pokrewne z cela
mi Spółdzielni i w żadnym razie nie może być po
dzielony między członków Spółdzielni.

VIII. OGŁOSZENIA.
§ 39.

Ogłoszenia ustawowe Spółdzielnia zamieszcza w 
czasopiśmie przeznaczonym do ogłoszeń przez Cen
tralny Związek Spółdzielczy.

Poz. 122.

KOMUNIKAT SPÓŁDZIELCZEGO STUDIUM KORESPONDENCYJNEGO CENTRALNEGO
ZWIĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO.

Celem pod.siesienią stopnia kwaiifikacji zawodo
wych pracowników spółdzielczych do pracy w gospo
darce uspołecznionej i  umożliwienia im awansu spo
łecznego bez odrywania od pracy, Centralny Zwią
zek Spółdzielczy uruchamia z dniem 15 listopada br. 
Spółdzielcze Studium Korespondencyjne.

W roku szkolnym 1949/50 Spółdzielcze Studium 
Korespondencyjne będzie prowadzało następujące 
szkoły:
1. 4-letnie gimnazjum dla księgowych,
2. 2-letnie liceum dla księgowych (z kierunkami 

specjalizacji),
3. 2-letnią szkołę rewidentów,
4. 2-letnią szkolę planistów.

Pogram nauczania obejmie przedmioty: ideolo
giczne, zawodowe i ogólnokształcące. Przy naucza
niu przedmiotów zawodowych uwzględnione będą 
problemy i potrzeby różnych kierunków spółdziel
czości (rolniczej, spożywców i  pracy).

W toku nauczania uczestnicy otrzymują ze Stu
dium materiały i  pomoce naukowe oraz będą brali 
udział w konferencjach, wykładach ustnych i  zaję
ciach praktycznych organizowanych dla nich przez 
Studium w punktach szkolenia i  punktach konsulta
cyjnych przy średnich szkołach administracyjno- 
fcandlowych. Każdy z uczestników będzie zobowiąza

ny do terminów'’go nadsyłania prac pisemnych, 
sprawdzających jego wiadomości oraz do składania 
egzaminów rocznych, promocyjnych j końcowych.

Uprawnienia przysługujące absolwentom Stu
dium w zakresie stopnia kwalifikacji zawodowych 
ustalają władze szkolne.

Ponadto absolwenci Studium pracujący w spół
dzielniach będą mieli przy równych warunkach 
pierwszeństwo w uzyskiwaniu wyższych stopni służ
bowych, a kandydaci na pracowników pierwszeń
stwo w uzyskiwaniu zatrudnineia w spółdzielniach.

Warunkiem przyjęcia do Studium jest przedsta
wienie przez kandydatów świadectwa; .do Gimna- 
jum dla Księgowych — ukończenia 7 klas szkoły 
podstawowej: do Liceum dla Księgowych, Szkoły 
Rewidentów i Szkoły Planistów — ukończenia szko
ły  typu gimnazjalngo.

Uczestnikami Studium mogą być czynni pracow
nicy placówek spółdzielczych oraz kandydaci na pra
cowników (ci ostatni stanowić mogą około 15 % ogól
nej liczby uczestników).

Zgłoszenia do Studium winny być kierowane 
wyłącznie poprzez Biura Kadr Central Spółdzielni.

Termin zapisów bez względu na liczbę zgłoszeń 
upływa z dniem 30 października 1949 r.
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Data ,

(imię i  nazwisko wzywanego)
w
poczta „ g g , , , , , 
ul. s , , , , . Nr. ,

(oznaczenie wykonawcy naród, planów gospód,) 
w  . . . . .  ul. Nr. ,

(siedziba)

t>pierając się na zezwoleniu Przewodniczącego Państwowej 
Kom isji Planowania Gospodarczego z dnia . . . Nr. . . 
wydanym na podstawie art. 5 dekretu z dnia 26 kwietnia 
1949 r. o nabywaniu 1 przekazywaniu nieruchomości nie
zbędnych dla realizacji narodowych planów gospodarczych 
(Ez. U. R. P. Nr. 27 poz. 197) zawiadamia się Obywatela ja 
ko właściciela (współwłaściciela) nieruchomości położonej
w  . .......................Nr. hip. . . . (dokładne oznaczenie we-
d.ug ksiąg wieczystych), że nieruchomość powyższa (część
powyższej nieruchomości) o pow. ...................... położona
w  granicach (dokładny opis tych granic) niezbędna jest dla 
realizacji narodowych planów gospodarczych. Zgodnie z § 2 
ust. 1 zarządzenia Przewodniczącego Państwowej Kom isji 
Planowania Gospodarczego z dnia 25 maja 1949 r. w  sprawie 
trybu wzywania osób nie będących wykonawcami narodo
wych planów gospodarczych do przekazywania nieruchomo
ści niezbędnych dla realizacji tych planów (Monitor Polski 
Nr. A-66, poz. 867)

(oznaczenie wykonawcy planów) 
wyraża gotowość zawarcia umowy o przyjęcie te j nierucho
mości wzamian za nieruchomość zamienną ( w  miarę moż
ności podać szczegóły dotyczące te j nieruchomości zamien
nej) bądź też na życzenie właściciela, umowy kupna za cenę 
określoną przez nabywcę, zgodnie z zasadami art. 28 wspo
mnianego wyżej dekretu, zatwierdzoną przez . . . . . .

(podać nazwę
o . . . ........................... 1 na warunkach

władzy naczelnej wykonawcy planów)
Ustalonych przez ^ f ..

(podać nazwę władzy naczelnej wykonawcy planów). 
Zgodnie z art. 7 ust. 3 powołanego wyżej dekretu z dnia 

38 kwietnia 1949 r. wzywa się Obywatela, aby w  terminie 
15-dniowym od daty doręczenia niniejszego wezwania za
w arł umowę wyżej wspomnianą.

Jeżeli z jakichkolw iek przyczyn umowa wyżej określona 
lub umowa przedwstępna nie zostanie zawarta, nastąpi wy
właszczenie nieruchomości zgodnie z przepisami dekretu 
z dnia 26 kw ’etr»ia 1949 r. (Dz. U. R. P. Nr. 27 poz. 197). 

(pieczęć) (podpis)
I I  wzór wezwania przewiduje te przypadki gdy nierucho

mość nie stanowi gospodarstwa rolnego lub ogrodniczego, 
ani też warsztatu rzemieślniczego, bądź jedynej działki w ła- j 
śc:c:ela z domem jednorodzinnym lub dwurodzinnym, ani j 
wreszcie nie jest przeznaczoną pod budowę takiego domu. j 

IT wzór wezwania różni się od pierwszego jedynie tym. że 
powołany w  nim jest nie § 2 ust. I  zarządzenia Przewodni- j  
czącego Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego i 
z dnia 25 maja 1949 r., lecz § 2 ust & tegoż zarządzenia, zaś •' 
w  zdaniu, w  którym wykonawca wyraża gotowość zawarcia 
umowy, są opuszczone wyrazy: „o przejęcie tej nieruchomo
ści wzamian za nieruchomość zamienną bądź też na życzenie 
właściciela". W drug’m więc wzorze zdanie powyższe ma 
następujące brzmienie: „wyraża gotowość zawarcia umowy 
kupna za cenę określoną przez nabywcę, zgodnie z zasadami

art, 23 wspomnianego wyżej dekretu" . . . . . . . .
(i dalej, jak we wzorze I-szym).

Specjalna uwaga, umieszczona na końcu zarządzenia pod
kreśla, że w każdym przypadku wykonawca narodowych 
planów gospodarczych jest obowiązany starać się o uzyskanie 
nieruchomości zamiennej i  tylko gdy zachodzi niemożność 
uzyskania takiej nieruchomości może być stosowany wzór I I  
wezwania. W razie uzyskania nieruchomości zamiennych, na
leży stosować wzór I  wezwania.

Stołówki pracownicze
Wobec częstych wypadków zwracania się Centrali Spół

dzielni Spożywców „Społem" do Ministerstwa Handlu We
wnętrznego z prośbą o interwencję w  sprawie pokrywania 
przez zazłady pracy kosztów administrac.-rzecz. stołówek 
prowadzonych przez Powszechne Spółdzielnie Spożywców, 
Riuro Usług Handlowych tego Ministerstwa pismem okólnym 

[ 7 dnia 26 lipca 1949 r. Nr. U .III. A-4/6 wyjaśnia, że zgodnie 
j z zarządzeniem Min. Handlu Wewn. z dnia 5 kwietnia 1949 r. 
■ (patrz Monitor Spółdzielczy Nr. A-14 str. 11) w  sprawie 

wysokości oraz sposobu przekazywania dotacji na koszta ad- 
mmistracyjno-rzeczowe stołówek pracowniczych — zakład 
pracj obowiązany jest pokrywać wydatki administracyjno- 
rzecoowe stołówki w  wypadkach, gdy stołówka jest prowa
dzona: a) w zarządzie własnym, lub b) przez Spółdzielnię 
Spożywców, lub c) gdy pracownicy danego zakładu pracy 
stołują się w  stołówkach prowadzonych przy innych zakła
dach pracy.

Jeżeli rzeczywiste koszty prowadzenia stołówki przekra
czają sumę przyznaną, względnie wyższe są od norm .-.prze- 
widzianych wówczas dążąc do pełnego pokryć’** tych kosz
tów. zastosować należy jeden z przepisów, przewidzianych 
w wyżej wymienionym zarządzeniu.

Zamówienia na rzecz Skarbu Państwa
W Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Budownictwa Nr, 

12 (6) z 30 sierpnia 1949 r- został ogłoszony okólnik tego 
Ministerstwa Nr. 29 z dnia 24 sierpnia 1949 r. w  sprawie 
udz elania przez przedsiębiorstwa, wymienione w  ustawie 
z dnia 18 listopada 1948 r. o dostawach, robotach 1 usługach 
na rzecz Skarbu Państwa, samorządu oraz niektórych kate
gorii osób prawnych (patrz Monitor Spółdzielczy Nr. A-4 
z 1949 r. str, 14) zamówień spółdzielniom.

Do okólnika został załączony pierwszy wykaz • spółdzielni 
którym  mogą być udzielane zamówienia' na równi z przed- 
sięb orstwami państwowymi, obeimtijący 190 pozycji. Spół
dzielniom objętym powyższym wykazem, należy w  myśl okól
nika udzielać zamówień z zakresu, dostaw robót i usług bu
dowlanych, przy czym obowiązują nasteputące górne grani
ce przy bezprzetargowym powierzaniu robót:

a) spółdzielniom zrzeszonym w Centrali Rzemieślniczej — 
Centrali Spółdzielczo-Państwowej roboty o wartości do 
2 milionów złotych;

b) spółdzielniom zrzeszonym w  Centrali Spółdzielni Pracy 
i  Centrali Spółdzielni Wytwórczych „Solidarność“  oraz 
Centrali Spółdzielni Mieszkaniowych roboty o wartości 
do 5 milionów złotych, a ponadto — w  przypadkach 
gdy państwowe przedsiębiorstwa budowlane nie są 
w  stanie podjąć się wykonania robót — za każdorazo
wym zezwoleniem Urzędu Wojewódzkiego (wydział bu
downictwa) lub Warszawskiej Dyrekcji Odbudowy — 
do wysokości 10 m ’konôw złotych:

c) Soółdrielniom Budownictwa Wiejskiego „Samopomoc 
Chłopska" ty lko roboty budowlane, zlecone p-zez B>uro 
Budownictwa Wiejskiego. Ministerstwa Budownictwa 
oraz Ministerstwo Rolnictwa i  Reform Rolnych bez 
ograniczenia wartości.

Udzielane zamówienia w inny się mieścić w  zakresie dzia
łania spółdzielni, określonym w wykazie.
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